
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  63 

della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: Eventi calamitosi nel territorio comunale di Carisolo: Lavori di somma urgenza per il ripristino 

e la messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Geridol a seguito dell’evento calamitoso del 

29-30 agosto 2020. Approvazione contabilità finale e ulteriori disposizioni. CUP: 

D57H20001620007 

 

 

 

 

 

  L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 21.07, la Giunta 

comunale, come disposto dal Decreto Sindacale di data 15.05.2020 prot. n. 2105 e, si è riunita, 

regolarmente convocata, in videoconferenza mediante piattaforma LifeSize messa a disposizione da 

Trentino Digitale SpA. 

 

 

I Signori risultano: Presente 
Assente 

Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Maestri Richard X   

Beltrami Cesare X   

Maestri Monica X   

 

 

 

 

 Partecipa il Segretario della gestione associata Lochner dott.ssa Paola, presente alla seduta attraverso un 

collegamento su piattaforma LifeSize su cui sono proiettate le postazioni video del Sindaco e degli Assessori 

collegati alla sessione. 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 
OGGETTO:   Eventi calamitosi nel territorio comunale di Carisolo: Lavori di somma urgenza per il 

ripristino e la messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Geridol a seguito dell’evento 
calamitoso del 29-30 agosto 2020. Approvazione contabilità finale e ulteriori 
disposizioni. CUP: D57H20001620007 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 di data 08/10/2020 si disponeva di: 
- prendere atto del verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico in 

data 02/09/2020 al prot. n. 3887 nonché del verbale di sopralluogo e accertamento redatto 
dall’ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, (giunto al prot. 
comunale n. 3966 di data 08/09/2020) che riportano la descrizione degli interventi di somma 
urgenza necessari per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Geridol a 
seguito dell’evento calamitoso del 29-30 agosto 2020; 

- dare atto che la spesa, come da verbale di sopralluogo ed accertamento del funzionario 
provinciale del Servizio Prevenzione Rischi, ammonta presumibilmente ad Euro 25.000,00, 
fermo restando che la quantificazione definitiva dell’ammontare del contributo avverrà con il 
provvedimento di concessione dello stesso, che costituirà titolo per l’accertamento dell’entrata 
sul bilancio comunale; 

- precisare che si rende necessario regolarizzare ora per allora gli incarichi disposti in somma 
urgenza dal Sindaco utilizzando provvisoriamente a tal fine risorse proprie dell’Ente; 

- regolarizzare ora per allora gli incarichi tecnico-professionali per la stesura della necessaria 
perizia di stima ai seguenti professionisti: 

•  ing. Christian Giongo, con studio a Comano Terme (TN), per la redazione della perizia di 
stima, direzione e contabilità dei lavori di ripristino di cui al punto 1. a fronte di un compenso 
scontato di Euro 3.500,00.- + 4% oneri previdenziali + IVA 22% e quindi per un importo 
complessivo di Euro 4.440,80.-, come da preventivo di data 25/09/2020, assunto al protocollo 
comunale n. 4440 di data 02/10/2020; 

•  geol. Dario Zulberti, con studio a Trento, per la redazione della perizia geologica e geotecnica 
dei lavori di ripristino di cui al punto 1. a fronte di un compenso scontato di Euro 600,00.- + 2% 
oneri previdenziali + IVA 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 746,64.-, come da 
preventivo di data 25/09/2020, assunto al protocollo comunale n. 4440 di data 02/10/2020; 

- regolarizzare ora per allora l’incarico affidato alla ditta Bella Giuseppe snc con sede a Bleggio 
Superiore (TN), per consentire l’apertura e la percorribilità in sicurezza della strada, nell’ importo 
di € 3.000,00 + I.V.A di legge; 

- approvare a tutti gli effetti ed anche al fine dell’ottenimento del contributo provinciale, la perizia 
tecnica, inerente i lavori di somma urgenza per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto di 
strada in loc. Geridol a seguito dell’evento calamitoso del 29-30 agosto 2020, così come 
depositata agli atti: importo di Euro 25.000,00 di cui Euro 12.397,10 per lavori compresi gli oneri 
di sicurezza ed Euro 12.602,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento e quantificata in € 25.000,00.- I.V.A. 
ed oneri previdenziali compresi al conto P.F. U.2.02.01.09 cap. 9721 al bilancio finanziario 
2020-2022, esercizio 2020; 

- rimandare a successivo provvedimento la regolarizzazione dell’affido degli ulteriori lavori 
necessari; 

• con determinazione del dirigente del Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza 
della PAT n. 431 del 05/11/2020 veniva concesso il contributo provinciale di Euro 20.950,48 pari al 
100% della spesa ammessa di Euro 20.950,48; 

 
Ciò premesso, 
 
Vista la perizia tecnica inerente i lavori di somma urgenza a seguito dell’evento calamitoso dei giorni 
29-30 agosto 2020, così come depositata agli atti, riportante un importo complessivo di Euro 



25.000,00 di cui Euro 12.397,10 per lavori (Euro 312,17 oneri della sicurezza compresi) ed Euro 
12.602,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 

Atteso che secondo quanto stabilito dall'art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm., in circostanze di somma 
urgenza nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione 
dei lavori, il Comune può disporre sulla base del processo verbale di cui al comma 1 dell'art. 53, 
previa comunicazione alla Giunta provinciale, l'immediata esecuzione in economia dei lavori 
necessari, per un importo massimo di un milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti 
fino all'importo di 400.000,00.= euro. 
 
Rilevato che il Sindaco ha provveduto, in somma urgenza, ad affidare gli incarichi previsti alle ditte e 
professionisti individuati; 
 
Precisato in particolare che: 

• con la sopracitata deliberazione n. 45 di data 08/10/2020 sono stati regolarizzati gli incarichi ai 
professionisti intervenuti per la predisposizione della perizia in questione nonché successiva 
direzione lavori oltre agli incarichi alla ditta Bella Giuseppe snc per gli interventi necessari a 
consentire la messa in sicurezza dell’area e l’apertura della strada comunale per la loc. Geridol; 

• per l’esecuzione degli ulteriori lavori veniva individuata, sulla scorta di apposito sondaggio 
effettuato, la ditta geom. Maturi Corrado che ha offerto il ribasso d’asta del 1,75% sull’importo a 
base d’asta pari ad Euro 12.084,93; 

• con nota del Sindaco di data 13/10/2020 prot. 4633 si affidavano i lavori alla ditta geom. Maturi 
Corrado per l’importo contrattuale di Euro 12.185,61 + IVA (oneri della sicurezza compresi); 

• alla ditta non sono stati liquidati stati di avanzamento lavori; 

• il tempo di esecuzione dei lavori si è così svolto: verbale di consegna lavori e inizio lavori di data 
20/10/2020, certificato di ultimazione lavori il giorno 10/11/2020 e pertanto entro il tempo utile 
contrattuale;  

• per l’esecuzione dei lavori sopraindicati non è stato pubblicato l’avviso ai creditori sul B.U.R. in 
quanto non è stato necessario occupare proprietà private né in modo permanente né in modo 
temporaneo, né sono stati arrecati danni di sorta alle medesime; 

• la direzione lavori ha presentato la contabilità finale datata 10/11/2020, pervenuta al protocollo 
municipale n. 5317 di data 18/11/2020, per i lavori di cui trattasi; 

• visti gli elaborati della contabilità finale (Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario 
Registro di Contabilità, Stato Finale dei Lavori, Certificato di Ultimazione Lavori, Relazione sul 
conto finale – quadro economico e Certificato di Regolare Esecuzione) redatti dal dott. ing. 
Christian Giongo, dai quali si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e quantificati nella 
somma di € 12.155,71 al netto di I.V.A.;  

• viste le seguenti fatture elettroniche: 
- n. 25 di data 17/11/2020, pervenuta al prot. 635 (fattura elettronica) di data 20/11/2020, della 

ditta Maturi Corrado, per un importo di Euro 12.094,93 + 22% IVA; 
- n. 35 di data 22/12/2020, pervenuta al prot. 713 (fattura elettronica) di data 23/12/2020, della 

ditta Maturi Corrado, per un importo di Euro 60,78 + 22% IVA; 
- n. 45/2020 di data 18/11/2020, pervenuta al prot. 633 (fattura elettronica) di data 18/11/2020, 

del geol. Dario Zulberti, per un importo di Euro 600,00 + 2% oneri + 22% IVA; 
- n. 36E di data 26/11/2020, pervenuta al prot. 648 (fattura elettronica) di data 26/11/2020, del 

dott. ing. Christian Giongo, per un importo di Euro 1.859,57 + 4% oneri + 22% IVA; 

 
Rilevato che fra gli atti di contabilità finale è dimesso il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
con il quale gli Enti Previdenziali attestano la regolarità contributiva della ditta Maturi Corrado (prot. 
INPS_23699882 con scadenza validità 10/03/2021). 
 
Rilevato che fra gli atti di contabilità finale è dimesso il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
con il quale gli Enti Previdenziali attestano la regolarità contributiva del geol. Dario Zulberti (prot. 
comunale n. 4559 di data 09/10/2020 prot. n. 66593 CRCPA con validità 120 giorni dalla data di 
emissione e precisamente il 08/10/2020). 
 
Rilevato inoltre che fra gli atti di contabilità finale è dimesso il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva con il quale gli Enti Previdenziali attestano la regolarità dell’ing. Christian Giongo (prot. 



comunale n. 4560 di data 09/10/2020 prot. Inarcassa 1744538 con validità 120 giorni dalla data di 
emissione e precisamente il 08/10/2020). 
 
Vista la dichiarazione a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, di data 28/12/2020 prot. n. 5965, 
che certifica che, per quanto risulta dagli atti in possesso del Comune di Carisolo, non è stata 
autorizzata alla ditta Maturi Corrado alcuna cessione dell’importo dei crediti, né la stessa ha rilasciato 
procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento. 
 
Ritenuto ora opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale degli ulteriori lavori eseguiti, 
alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta e professionisti incaricati dal Sindaco, regolarizzando e 
facendo propri contestualmente tutti i provvedimenti sopraccitati adottati dal Sindaco in somma 
urgenza; 
 
Precisato che la spesa conseguente ammontante a complessivi Euro 21.596,03 trova adeguata 
imputazione al capitolo 9721 del bilancio finanziario 2020-2022 e risulta finanziata per l’importo di 
Euro 20.950,48 con contributo provinciale concesso con determinazione del dirigente del Servizio 
Prevenzione Rischi n. 431 di data 05/11/2020; 
 
Preso atto che è stata effettuata, da parte dell’Ufficio Tecnico, la revisione tecnico contabile sugli atti 
di contabilità finale che ha confermato l’importo dello stato finale in complessivi € 21.596,03.=. 
 
Considerato che si rende necessario approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto di strada in 
loc. Geridol a seguito dell’evento calamitoso del 29-30 agosto 2020” unitamente al prospetto 
riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera, secondo il 
prospetto riepilogativo allegato alla presente, precisando che rispetto all’importo complessivo 
autorizzato dell’opera (€ 25.000,00.=) si è verificato un risparmio di € 3.403,97.=. 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 17 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato 
l’atto programmatico di indirizzo generale (A.P.I.) per la Gestione del Bilancio Finanziario 2019-2021 
– Esercizio 2019 ed individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento come stabilito dal sopra 
citato atto programmatico di indirizzo generale; 
 
Verificati gli importi della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione delle opere in 
esame, così come esposti nel prospetto riepilogativo allegato “A”, il quale fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Precisato che la spesa complessivamente sostenuta dall’Amministrazione ammonta ad Euro 
21.596,03; 
 
Ritenuto pertanto giuridicamente opportuno e necessario approvare le contabilità finali ed il relativo 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi, nulla ostando. 
 
Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile onde consentire 
l’immediata formalizzazione dei contenuti dello stesso. 

 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige 
approvato con la L.R. 03.05.2018, n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile espressi rispettivamente dal responsabile dell’istruttoria e dal responsabile del servizio 
finanziario, il quale contestualmente attesta anche la copertura finanziaria; 
 
Visti: 

• la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. nonché il D.P.G.P. 30 settembre 1994 n. 12/10-leg con il 
quale è stato approvato il relativo regolamento attuativo; 



• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2; 

• lo statuto comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la disponibilità di bilancio; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 
  
 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la contabilità dei lavori eseguiti ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione di data novembre 2020 emessi dal Direttore dei Lavori dott. 
ing. Chiristian Giongo, pervenuti al prot. 5317 del 18/11/2020, dai quali si evince che i lavori di 
somma urgenza per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Geridol a seguito 
dell’evento calamitoso del 29-30 agosto, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta esecutrice 
Maturi Corrado nella somma di Euro 12.155,71 + 22% IVA;  
 

2. di regolarizzare l’incarico affidato, in somma urgenza, dal Sindaco, che contestualmente si 
approva e si fa proprio, alla ditta Maturi Corrado, con sede a Pinzolo (TN), per l’esecuzione dei 
lavori di ripristino e messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Geridol, alle condizioni di cui 
all’offerta di data 12/10/2020, pervenuta al prot. 4600 del 13/10/2020, acclarante una spesa di 
Euro 12.185,61 + IVA ai sensi di legge, come da incarico di data 13/10/2020 prot. 4633; 

 
3. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 

realizzazione dei Lavori di cui all’oggetto nell’importo complessivo di € 21.596,03.= dando atto che 
rispetto all’importo complessivo autorizzato dell’opera (€ 25.000,00.=) si è verificato un risparmio 
di spesa di € 3.403,97.=, come riportato nel prospetto riepilogativo della spesa complessivamente 
sostenuta allegato alla presente 

 
4. di porre in liquidazione a saldo di ogni loro avere ed a seguito degli elaborati di contabilità 

presentati e relative pezze d’appoggio, i seguenti importi, già inclusi nel riepilogo generale di 
spesa: 

– ditta Maturi Corrado per Euro 12.094,93 + IVA al 22% (Euro 2.660,88), per un totale di Euro 
14.755,81, giusta fattura elettronica n. 25 di data 17/11/2020, pervenuta al prot. 635 (fattura 
elettronica) di data 20/11/2020; 

– ditta Maturi Corrado per Euro 60,78 + IVA al 22% (Euro 13,37), per un totale di Euro 74,15, 
giusta fattura elettronica n. 35 di data 22/12/2020, pervenuta al prot. 713 (fattura elettronica) di 
data 23/12/2020; 

– geol. Dario Zulberti Euro 600,00 + 2% oneri previdenziali e 22% IVA per un totale di Euro 
746,64, giusta fattura elettronica n. 45/2020 di data 18/11/2020, pervenuta al prot. 633 (fattura 
elettronica) di data 18/11/2020; 

– ing. Christian Giongo Euro 1.859,57 + 4% oneri previdenziali e 22% IVA per un totale di Euro 
2.359,42, giusta fattura elettronica n. 36E di data 26/11/2020, pervenuta al prot. 648 (fattura 
elettronica) di data 26/11/2020; 

dando atto che la relativa spesa risulta già impegnata al conto P.F.  U.2.02.01.09 cap. 9721 del 
bilancio finanziario 2020/2022, esercizio 2020, con precedente deliberazione n. 45 di data 
08/10/2020; 
 

5. di precisare che l’importo complessivo sostenuto dall’Amministrazione per la realizzazione degli 
interventi in questione ammonta a complessivi Euro 21.596,03, come meglio risulta dall’allegato 
“A” alla presente deliberazione e che la stessa è stata parzialmente finanziata dalla PAT- Servizio 
Prevenzione Rischi, come da determinazione del Dirigente citata in premessa;  
 

6. di introitare il contributo provinciale concesso al capitolo 2116 conto P.F. 4.02.01.02 del bilancio 
finanziario 2020-2022 – esercizio 2020; 
 



7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione Rischi della PAT per la 
liquidazione del saldo del contributo relativo all’evento calamitoso verificatosi di cui sopra; 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione ed all’unanimità di voti palesi 
espressi ed accertati nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
9. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e nei tempi previsti 

dall’art. 183, comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

10. di informare che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione 
nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 
del D.Lgs 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 
termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

  
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
           IL  SINDACO                                   IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
             Povinelli rag. Arturo                                                Lochner dott.ssa Paola 
 
           (firmato digitalmente)                                                  (firmato digitalmente) 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 
 

 
 





  
COMUNE  DI  CARISOLO             
                 Provincia di Trento 
          Tel.  0465 501176 – Fax  0465 501335 

            sito: www.comune.carisolo.tn.it          
e – mail: comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
            C.F. e P.IVA: 00288090228 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TRATTO DI STRADA IN LOC. GERIDOL A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL    

29-30 AGOSTO 2020 - CUP: D57H20001620007 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA  
COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 

 
 

    PERIZIA CONTRATTO 
STATO FINALE -  

SPESA REALMENTE 
SOSTENUTA 

A)  LAVORI 

A1 lavori a base di gara  €        12.084,93   €         12.084,93    

  ribasso (1,75%)    €               211,49    

  netto lavori    €         11.873,44   €          11.843,54  

  oneri sicurezza  €              312,17   €               312,17   €                312,17  

  TOTALE LAVORI  €        12.397,10   €         12.185,61   €          12.155,71  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 lavori in economia  €          3.000,00    €             3.000,00  

B2 imprevisti  €                       -      €                          -    

B3 
Spese tecniche (progettazione, DL e 
sicurezza) 

 €          3.500,00    €             1.859,57  

B4 Spese tecniche (relazione geologica)  €              600,00    €                600,00  

B5 Spese accessorie (collaudo statico)  €              800,00   
 € vedi nota prot. n. 
6037 del 30.12.2020                         

-    

B6 contributo previdenziale  (4%)  €              172,00    €                   74,38  

B7 contributo previdenziale  (2%)  €                12,00    €                   12,00  

B8 IVA 22% su Spese tecniche e Cassa  €          1.118,48    €                560,11  

B9 
IVA 22% su Lavori, Lavori in 
economia e Imprevisti 

 €          3.387,36    €             3.334,26  

B10 arrotondamento  €                13,06    €                          -    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        12.602,90    €             9.440,32  

C) TOTALE GENERALE DI SPESA  €        25.000,00    €          21.596,03  

  RISPARMIO DI SPESA      €             3.403,97  

 
 

 
 

 

Allegato “A” alla deliberazione giuntale n. 63 dd. 30.12.2020 
 

 Il Segretario della Gestione associata 
Lochner dott.ssa Paola 

 
(firmato digitalmente) 

 


